www.dre.pt

N.º 195 10 de outubro de 2019 Pág. 205

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso n.º 16122/2019

Sumário: Contratação do Doutor Henrique Manuel Paixão dos Santos Girão, como investigador
principal, para desempenho de funções na Faculdade de Medicina da Universidade de
Coimbra.

Por despacho exarado, a 29/07/2019, pelo Magnífico Reitor da Universidade de Coimbra,
Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão Ramos Ferreira, no uso de competência própria, foi autorizada a
contratação do Doutor Henrique Manuel Paixão dos Santos Girão, e celebrado contrato de trabalho
em funções públicas, por tempo indeterminado, como Investigador Principal, em regime de dedica-
ção exclusiva, com o posicionamento remuneratório entre o 61.º e o 62.º níveis remuneratórios da
Tabela Remuneratória Única, aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31/12, a que corresponde
a remuneração de €3.601,03.

A contratação, com início a 26 de julho de 2019, resulta da conclusão do concurso documental
internacional destinado ao preenchimento de um posto de trabalho, da carreira de Investigação
Científica (ECIC), na categoria de Investigador Principal, do mapa de pessoal da Universidade de
Coimbra, para desempenho de funções na Faculdade de Medicina, aberto por Aviso n.º 4176/2019,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 52, de 14 de março. (Não carece de verificação
prévia do Tribunal de Contas)

23 de setembro de 2019. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Ana
Isabel Salgueiro Valente Santos.

312619422